
Q yííw M á fe w va  e le  Ó le e lte e l ^ P u /e llo a
Asunto NQ18

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, ^  J  M AR 

VISTO: la  realización  de la s  té cn ica s  de d iagnósticos llevados a  cabo  a  

trav és  de T est de A ntígenos p a ra  SARS -  CoV-2, e fe c tu a d a s  por los 

p re s tad o re s  p rivados de sa lu d , rea lizad as  en  el m arco  de la  em ergencia  

n ac io n a l sa n ita r ia  d isp u e s ta  po r el D ecreto N° 9 3 /0 2 0 , de 13 de m arzo

de 2 0 2 0 ;---------------------------------- -------- ----------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que conform e lo estab lece  el a rtícu lo  2° de la Ley N° 

9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934, el M inisterio  de S a lu d  P úb lica  debe 

a d o p ta r  to d a s  la s  m ed id as  que  estim e n e ce sa r ia s  p a ra  m a n te n e r  la

sa lu d  colectiva;-------------------------------------------------------------------------------------

II) que  po r R esolución del M inisterio de S a lu d  P ública  

(O rdenanza  N° 76), de 7 de enero  de 2021 , se de term inó  cu an d o  

co rresp o n d e  la  ind icación  de los T est de  A ntígenos p a ra  SARS -  CoV 

19;

CONSIDERANDO: I) que  los T est de A ntígenos p a ra  SARS -  CoV-2 son  

u n a  a lte rn a tiv a  d iag n ó stica  que  perm ite  c o n ta r  con  re su lta d o s  en  form a 

m á s  rá p id a  y  con  m ayor accesib ilidad ;--------------------------------- ------------ ----

II) que, a n te  la c recien te  can tid ad  de con tag ios de

COVID -19, re su lta  esencial, com o e s tra teg ia  p a ra  d a r  re s p u e s ta  a  la 

p an d em ia , la  ob tención  de re su lta d o s  ráp id o s  de los e s tu d io s  

d iagnósticos p a ra  COVID -  19, a  efectos de a lc an z a r el m á s  ráp ido  

d iagnóstico  de la  en ferm edad  y a s í g a ra n tiz a r  el segu im ien to  del hilo 

epidem iológico;-------------------------------------------------------------------------------------

III) qu e  el a rtícu lo  I o de la  Ley N° 19.874, de 8 de abril 

de 2020 , c rea  el “Fondo Solidario  COVID-19”, d estin ad o  a  a te n d e r  en  

form a exclusiva  la s  erogaciones p ro v en ien tes de: 1- to d a  activ idad  

e s ta ta l  d e s tin a d a  a  la  p ro tección  de la  pob lación  fren te  a  la  em ergencia  

s a n ita r ia  nacional; 2- la s  erogaciones que  d eb a  a te n d e r  el M inisterio de



S alud  P ública  y dem ás p res tad o res  púb licos de la  sa lu d  de m an e ra  

d irec ta  o m ed ian te  ay u d as  y tran sfe ren c ia s  a  los p re s tad o res  p rivados y 

3- la s  activ idades de prevención, m itigación, a tención  y  reh ab ilitac ión  a  

cargo del S istem a Nacional de Em ergencias, en  el m arco  del e s tad o  de 

em ergencia  n ac ional san ita r ia  declarado  po r el Poder E jecutivo;------------

IV) que po r D ecreto N° 1 3 3 /0 2 0 , de 24 de ab ril de

2020  el Poder Ejecutivo facultó  a l M inisterio de S alud  P ública  a  

d isp o n er la  en treg a  de b ienes, p res tac ió n  de servicios o reconocim iento  

de g asto s  ya realizados a  los p re s tad o res  privados de sa lud , de form a de 

co n trib u ir  a l m ejoram iento  y fortalecim iento  de la red  asis tenc ia l, previo 

inform e favorable del M inisterio de Econom ía y F in an zas;---------------------

V) que en  a tención  a  e s ta  política, los p re s tad o res

privados de sa lu d  que realicen  o h ay an  realizado técn icas  de 

d iagnóstico  a  trav és  de la u tilización  de T est de A ntígenos p a ra  SARS -  

CoV-2, rec ib irán  del M inisterio de S alud  P ública  p a rtid a s  en  c a rác te r  de 

reem bolso  por la  p res tac ió n  de dicho servicio, co rrespond ien te  a  la 

su m a  de $ 1.000 (pesos u ru g u ay o s  mil) m á s  $ 110 (pesos u ru g u ay o s  

ciento diez) de tim bre profesional, por concepto  de gastos operativos 

in cu rrid o s  en  la  realización de cad a  u n o  de los te s t  referidos;----------------

VI) que de acuerdo  a  R esolución del T ribuna l de 

C u en ta s  N° 60 /2 0 2 0  de 5 de m ayo de 2020, se d ispone que la 

in tervención  de los g asto s que se financien  con cargo al “Fondos 

Solidario COVID-19” se rá  rea lizada  por el C on tador C en tra l de la 

C o n tad u ría  G eneral de la Nación del M inisterio de E conom ía y

F in an zas;---- ---------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  los fu n d am en to s  expresados y a  lo p recep tu ad o  por el 

a rtícu lo  I o de la  Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020; D ecreto N° 

1 3 3 /0 2 0 , de 24 de abril de 2020; el D ecreto N° 9 3 /0 2 0 , de 13 de m arzo 

de 2020 y a  lo d isp u esto  por Resolución del M inisterio de S a lud  Pública  

(O rdenanza N° 76), de 7 de enero  de 2021 ;--------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

I o.- A utorízase al M inisterio de S a lu d  P úb lica  a  reem b o lsar h a s ta  la 

su m a  de $ 111 .000 .000  (pesos u ru g u a y o s  cien to  once m illones), a  

los p re s tad o re s  p rivados de sa lu d  po r la s  técn icas  de d iagnóstico  

rea lizad as  a  trav és  de T est de A ntígenos p a ra  SARS-CoV-2 que 

rea licen  o h a y an  realizado en  s u s  lab o ra to rio s  d eb idam en te  

au to rizad o s, ad  re fe réndum  de la  in tervención  p reven tiva  del

gasto  po r el T rib u n a l de C u e n ta s .--------- -------- -------------------------------

2 o.- El M inisterio  de E conom ía y  F in an zas  tra n s fe rirá  a l M inisterio de 

S a lu d  P ública  el m onto  au to rizad o  en  el N um eral I o), a l am p aro  

de lo estab lec ido  en  el a rtícu lo  I o de la Ley N° 19.874, de 8 de

abril de 2020 (Fondo Solidario COVID -  19).--------------------------------

3°.- D e term ínase  com o m onto  a  reem b o lsar po r cad a  te s t, la  su m a  de 

$ 1.000 (pesos u ru g u a y o s  mil) m á s  el tim bre  p rofesional de $ 110 

(pesos u ru g u a y o s  cien to  diez), por concep to  de g asto s  operativos

in c u rrid o s .------------------------- --------------------------------------------------------

4 o.- El M inisterio de S a lud  P ública  d e te rm in a rá  el m onto  to ta l que 

co rre sp o n d a  a  c ad a  p re s tad o r privado de sa lu d , a s í com o los 

req u is ito s  que  d eb e rán  a c red ita r  p a ra  la  so lic itar el reem bolso  y

su  fiscalización co rre sp o n d ien te .---------- ---------------------------------------

5 o.- C om uniqúese , no tifiquese y p ase  a  s u s  efectos al M inisterio  de 

E conom ía y  F in an zas  y a l M inisterio de S a lu d  P ú b lica .----------------

Res. N°

LACALLE P O U  LUIS


